Приговор

Именем Российской Федерации

30 октября 2018 года город Новосибирск 

Новосибирский гарнизонный военный суд в составе председательствующего – судьи Марченко В.А., при секретаре судебного заседания Дымура Е.В., с участием государственных обвинителей – заместителя военного прокурора Новосибирского гарнизона подполковника юстиции ФИО1 и помощников военного прокурора Новосибирского гарнизона капитана юстиции ФИО2 и капитана юстиции ФИО3, потерпевшего П., подсудимого ФИО4, защитника-адвоката Зеленевой Н.Л., в открытом судебном заседании, в помещении военного суда, рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 

<

данные изъяты> 

Барсегяна Жако Самвеловича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Барсегян, около 5 часов 23 марта 2018 года, возле дома 

<

адрес>, после совместного употребления спиртных напитков с ранее незнакомым гражданином П., используя в качестве повода словесный конфликт, с целью наказать потерпевшего за нелицеприятные высказывания, нанес П. удар кулаком левой руки в область лица справа, чем причинил ему 

<

данные изъяты> – тяжкий вред здоровью.

Подсудимый Барсегян виновным себя в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека при вышеуказанных обстоятельствах признал и показал, что в ночь на 23 марта 2018 года он находился в кафе «Фортуна», расположенном по адресу: 

<

адрес> где проводил время со своими приятелями, распивая спиртные напитки. Около 1 часа тех же суток в названное кафе прибыл ранее незнакомый ему П., с которым у него по несущественному поводу произошел словесный конфликт. После чего, около 5 часов 23 марта 2018 года они с П. вышли на улицу и, находясь возле здания кафе «Фортуна», он, подсудимый, в ответ на нелицеприятное и циничное высказывание в его адрес, нанес П. один удар кулаком левой руки в область лица справа.

Помимо личного признания подсудимого, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Потерпевший П. показал, что в ночь на 23 марта 2018 года он прибыл в кафе «Фортуна», расположенное 

<

адрес> 

<

адрес>, где встретил своих знакомых С1., С2. и Ф., а также незнакомого ему ранее Барсегяна, и стал совместно с ними употреблять спиртные напитки. При этом Барсегян, находившийся в состоянии алкогольного опьянения стал вести себя некорректно. Желая предостеречь Барсегяна от конфликтной ситуации, он рассказал ему, используя нелицеприятные выражения, о произошедшемранее в этом кафе инциденте с посетителями подобного поведения, однако Барсегян воспринял все это, как оскорбление в свой адрес. После чего, около 5 часов тех же суток они с Барсегяном вышли из кафе на улицу и, находясь рядом с названным заведением, последний нанес ему один удар кулаком левой руки в область лица справа, от которого он почувствовал резкую сильную боль и присел на землю. После чего, оказавшиеся рядом Ф. и М. ему подняться и сопроводили в кафе. В тот же день, в связи с полученнойтравмой лица он был доставлен в лечебное учреждение, где проходил лечение более двух недель.

Согласно протоколам от 18 августа 2018 года, в ходе следственного эксперимента и осмотра места происшествия потерпевший П. рассказал и показал, где и каким образом Барсегян нанес ему удар кулаком левой руки в область лица справа. При этом пояснения потерпевшего полностью совпали с его показаниями, данными в ходе судебного следствия.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля М., администратора кафе «Фортуна», усматривается, что в ночь на 23 марта 2018 года она работала в кафе «Фортуна», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В указанные сутки, за одним из столиков в кафе совместно распивали пиво Ф., С2., С1. иБарсегян, у которого была перебинтована правая рука. Около 5 часов тех же суток в кафе прибыл П. и, присоединившись к компании названных лиц, стал совместно с ними распивать спиртное. В то же время она, заметив, что Барсегян вместе с П. вышли из кафе на улицу, проследовала за ними и увидела, что между Барсегяном и П. произошел словесный конфликт, в ходе которого Барсегян нанес удар кулаком левой руки в область лица справа П.. При этом она, увидев у П. повреждения с правой стороны лица, сопроводила его в кафе, где оказала первую помощь, а затем доставила в ГБУЗ НСО «Барабинская ЦРБ».

Как усматривается из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ф., в период с 23 часов 22 марта до 5 часов 23 марта 2018 года он со своими приятелями Барсегяном, С1. и С2. находился в кафе «Фортуна», где они совместно распивали пиво. Около 5 часов 23 марта 2018 года в кафе приехал знакомый ему П. и стал распивать алкоголь совместно с ними. Спустя некоторое время, Барсегян и П. вышли на улицу, где между ними произошел словесный конфликт. В то же время, находясь на улице рядом с кафе он, свидетель, слышал, как П. высказывал в адрес Барсегяна нелицеприятные выражения. При этом Барсегян, воспринявший слова П. как личные оскорбления, нанес последнему удар кулаком левой руки в область лица справа. От полученного удара П., закрыв лицо руками, присел на землю и он, свидетель увидел на лице справа у П. кровоподтеки. После чего, Барсегян вместе с М. подняли П. с земли и отвели в помещение кафе, а затем М. сопроводила П. в медицинское учреждение.

Согласно протоколам от 17 августа 2018 года, в ходе следственных экспериментов М. и Ф., каждый в отдельности, показали и рассказали когда, где и каким образом Барсегян нанес кулаком правой руки удар П. область лица справа. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля С3., заведующего хирургическим отделением ГБУЗ НСО «Барабинская ЦРБ», видно, что 22 марта 2018 года он находился на суточном дежурстве. Около 6 часов 45 минут 23 марта 2018 года в приемное отделение ГБУЗ НСО «Барабинская ЦРБ» поступил П., который находился в состоянии алкогольного опьянения и предъявлял жалобы на боль и асимметрию в области лица справа. В ходе произведенного осмотра и обследования П., у последнего были установлены ушибы правого глазного яблока и рваная рана верхнего века правого глаза. Кроме того имелись подозрения на наличие у П. переломов костей лицевого скелета. П. сообщил, что названные повреждения он получил в результате нанесенного емуБарсегяномудара кулаком в область лица справав указанные сутки. В тот же день он, свидетель, составил извещение о пациенте, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что вред здоровью причинен в результате противоправных действий. 

Свидетель С4., мать подсудимого, показала, что от Барсегяна ей стало известно о том, что 23 марта 2018 года, он проводил время с приятелями в кафе «Фортуна», где П., в ответ на оскорбления, он нанес удар кулаком в лицо.

Как усматривается из извещения врача ГБУЗ НСО «Барабинская ЦРБ» №98 от 23 марта 2018 года, в 6 часов 45 минут 23 марта 2018 года в медицинское учреждение поступил П. у которого установлены повреждения «

<

данные изъяты>».

Из протокола осмотра документов от 24 августа 2018 года видно, что в медицинских картах П. содержатся сведения об обращении потерпевшего в лечебные учреждения в связи с полученной 23 марта 2018 года травмой в области лица справа, а также сведения о поступлении потерпевшего в Новосибирскую областную клиническую больницу 27 марта 2018 года на лечение, которое было окончено 10 апреля того же года, окончательный клинический диагноз установлен как «

<

данные изъяты>». 

Согласно справке заместителя главного врача Новосибирской областной клинической больницы от 29 августа 2018 года, П. находился на стационарном лечении в отделении челюстно-лицевой хирургии с 27 марта по 10 апреля 2018 года.

Согласно заключению комиссии судебно-медицинских экспертов №Н/4-ж от 25 января 2018 года, П. в результате удара предметом, имеющим тупую твердую ограниченную травмирующую поверхность, причинены 

<

данные изъяты>, – которые являются вредом здоровью, опасным для жизни человека, создающим непосредственную угрозу для жизни, и расценивается как тяжкий вред здоровью.

Оценив приведённые доказательства в их совокупности, военный суд находит преступления, совершенные подсудимым, доказанными.

Таким образом, содеянное Барсегяном, который около 5 часов 23 марта 2018 года нанес потерпевшему П. удар кулаком в область лица справа, причинив 

<

данные изъяты>, военный суд расценивает как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, и квалифицирует по ч.1 ст.111 УК РФ.

При назначении наказания суд, учитывая характер и повышенную степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, принимая во внимание, что вышеназванные преступные действия совершены Барсегяном в состоянии алкогольного опьянения, о чем свидетельствуют приведенные выше доказательства, и это состояние повлияло на поведение подсудимого, не склонного к проявлению насилия и способствовало совершению указанных действий, суд считает необходимым в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ признать отягчающим обстоятельством совершение Барсегяном преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Вместе с тем суд учитывает, что Барсегян с девяти лет воспитывался без отца, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, до поступления на военную службу характеризовался положительно, по военной службе характеризуется посредственно, принимал участие в проведении специальной операции на территории 

<

адрес>, поощрялся командованием и удостаивался ведомственных наград, вину свою признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном.

Военный суд также принимает во внимание мнение потерпевшего П., принявшего извинения подсудимого и просившего о снисхождении к нему.

Кроме того, суд учитывает затруднительное материальное положение семьи Барсегяна.

Суд также принимает во внимание вызывающее поведение находившегося в состоянии алкогольного опьянения потерпевшего П., предшествовавшее конфликту, которое и явилось поводом применения к нему насилия со стороны подсудимого.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание Барсегянусудом признается то, что подсудимый предпринял меры, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему П., попросив у него извинений.

Учитывая в совокупности, приведенные выше обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, его поведение после совершения преступления, военный суд приходит к убеждению о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и полагает возможным применить положения ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение.

Вместе с тем, с учетом изложенных выше фактических данных, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения в отношении Барсегяна положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд полагает необходимым разрешить в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения защитникам за оказание юридической помощи Барсегяну на предварительном следствии и в судебном заседании, суд полагает необходимым возложить на подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд,

приговорил:

Признать Барсегяна Жако Самвеловичавиновнымв совершении преступления, предусмотренного частью1 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему, наказание в виде лишения свободы на срок три года.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать назначенное ФИО4 наказание условным и установить ему испытательный срок в три года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО4 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО4 – наблюдение командования воинской части – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: две медицинские карты стационарного больного ГБУЗ НСО «Государственная Новосибирская областная клиническая больница», две медицинские карты НУЗ «Узловая больница на ст.Барабинск ОАО «РЖД», 4 рентгеновских снимка, оптический диск с МРТ-исследованием – передать П.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокатам в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи осужденному по назначению на предварительном следствии и в суде, в размере 5 940 (пять тысяч девятьсот сорок) рублей взыскать с Барсегяна Жако Самвеловича в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Западно-Сибирский окружной военный суд через Новосибирский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок в апелляционной жалобе, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса, в течение десяти суток со дня вручения их копий.

Председательствующий В.А. Марченко